
0 fāze. Domāšana 

 
Šīs fāzes materiāli 
palīdzēs vecākiem 

spert pirmo soli uz 
domāšanas kultūras 
ieviešanu ģimenē. Jums 
tiks piedāvāti dažādi 
jautājumu piemēri, kas 
palīdzēs iedibināt 
noderīgu tradīciju jūsu 
komunikācijā ar bērnu. 
Tas palīdzēs bērnam 
attīstīt pozitīvu attieksmi 

pret izaicinājumiem un tādējādi izveidot pamatu 
turpmākām aktivitātēm, kuru mērķis ir palīdzēt 
bērnam iemācīties domāt efektīvāk. 
 

Turpmākie materiāli ir sakārtoti saskaņā ar 
iespējamām situācijām, ar kurām saskaras daudzas 
ģimenes: bērni skatās multenes, vecāki lasa 
bērniem, būvē kaut ko ar bērniem (piem., no LEGO 
blokiem) u.t.t. Katra situācija ir sasaistīta ar 
tehnoloģiju, kas piedāvās jums jautājumu sistēmu. 
Tie palīdzēs jums bagātināt komunikāciju ar bērnu 
katrā no situācijām. Daži no šiem jautājumiem var 
virzīt bērnu uz jaunām aktivitātēm. Tā, viņš/viņa 
atradīs sev interesantu un radošu iespēju pilnu 
nodarbi.  
 
Situācijas vai tehnoloģijas ir sakombinētas kartiņu 
komplektos. Katra tehnoloģija ir sanumurēta un 
katrai ir atšķirīgs dizains. Arī visas kartiņas 
tehnoloģijas ietvaros ir numurētas. Jūs varat 
pieturēties pie piedāvātās kārtības vai arī organizēt 
darbu tā, kā jums šķiet pieņemamāk. Ja jūs ieraugāt 
vārdu, kurš rakstīts ar LIELIEM burtiem, tas nozīmē, 
ka viņš ir jāaizvieto ar konkrētu piemēru, kas būtu 
saistošs bērnam. Piemēram, MULTENE vietā 

jāizmanto Sūklis Bobs, 
VARONIS vietā – Vinnijs Pūks, DRAUGS vietā – 
Dāvis (vai jebkura cita jūsu bērna drauga vārds). 

 

Visi PASS materiāli 
paredz vecāku un 
bērnu komunikāciju, kā 
rezultātā aktivitātes 
notiek vecāku 
uzraudzībā. PASS 
materiāliem ir modulāra 
struktūra. Kā vecāks jūs 
varat izlemt izlaist kādu 
kartiņu vai pat visu 

tehnoloģiju, ja uzskatāt, ka tā kādu iemeslu dēļ  jūsu 
bērnam nav piemērota. Tomēr tam nevajadzētu 
atturēt jūs no materiālu izmantošanas kopumā. 
 
PASS 0 fāzes katrā tehnoloģijā ir aprakstītas 
sākotnējā un vēlamā situācijas. Ja jūs jau esat 

sasnieguši 
vēlamo situāciju jūsu ģimenē (piem., jūs 

regulāri pārrunājiet ar bērnu multenes, ko viņš/viņa 
skatās un uzdodat daudz jautājumu, uz kuriem nav 
vienas pareizas atbildes), jūs varat sākt ar 1. fāzes 
materiāliem vai izmantot citas tehnoloģijas 0 fāzes 
materiālus. Ja vēlamā situācija jūsu ģimenei nav 
raksturīga, izvēlieties tehnoloģijas, kas jūsu ģimenē 
izskatās dabiski un mēģiniet ieviest kādus no 
piedāvātajiem jautājumiem sarunās ar bērnu. Lūdzu, 
ņemiet vērā, ka tālāk ir aprakstīts tikai neliels iespēju 
skaits. Jūs gluži ātri sapratīsiet piedāvāto jautājumu 
iekšējo loģiku; tāpēc 
droši ieviesiet savas 
alternatīvas, ja uzskatāt, 
ka jūsu ģimenē tās 
darbosies labāk. Un 
lūdzu dalāties pieredzē 
ar mums – jūsu atbildes 
ir ārkārtīgi svarīgas, lai 
mūsu projekts gūtu 
panākumus. 

 
 

ta-parents.eu ir starptautiskā projekta „Vecāki kā veiksmīgi skolotāji” (Parents As Successful teacherS - PASS), kuru atbalsta Eiropas Savienība Mūžizglītības programmas Grundtvig akcijas ietvaros, mājas lapa    

Šis projekts tika finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī publikācija [paziņojums] atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu. 


